
 
Ano: 01 / Edição: 110     Araporã-MG, 16 de janeiro de 2018. 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

          Página 1 

  

DECRETO N.º 3287/2018 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE                              

CONSELHEIRO DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE 

ARAPORÃ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.   

                                                                           

                   A Prefeita Municipal de 

Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

                    Considerando o disposto na  

Lei  nº 1106/2015, de 07 de abril de  

2015, que cria e regula o Conselho 

Tutelar dos direitos da criança e do 

adolescente no Município de Araporã; 

 

                    Considerando que os 

membros titulares do Conselho Tutelar: 

Ecione Teixeira de Souza, Rosa Helena 

Pacheco Silva, Humberto Batista da 

Silva, Heslaine Silva Cardoso e Maria 

Nazete Alves de Oliveira estarão em 

férias no período de 15 de Janeiro a 15 

de Maio de 2018, sendo:  

 

15 de janeiro a 13 de fevereiro : Rosa 

Helena Silva Cardoso  

14 de fevereiro  a 15 de março: Heslaine 

Silva Cardoso 

15 de março a 13 de abril: Humberto 

Batista da Silva 

16 de abril a 15 de maio: Maria Nazete 

Alves de Oliveira 

15 de maio a 13 de junho: Ecione  

Teixeira de Oliveira 

 

  Considerando que a Lei 

determina a imediata nomeação do 

suplente; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeada a senhora 

Marinei Lucia de Lima, em substituição 

no período de férias dos conselheiros 

tutelares acima relacionados. 

 

            Art. 2º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de 

Araporã, aos 15 dias de janeiro de 2018. 

 

Renata Cristina Silva Borges  

Prefeita Municipal 

 

Extrato de Publicidade do Termo de 

Credenciamento n. 001/2018. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAPORÃ – FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

Objeto: contratação de prestação de 

serviço na área de saúde - SERVIÇOS 

DE UTI 

Contratada: HOSPITAL SÃO JOSÉ DA 

SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE 

PAULO  

Valor Global: R$ 180.000,00 (cento e 

oitenta mil reais) 

Vigência: 12(doze) meses. 

Dotação: 

02.09.01.10.20059.10122.0023.3.3.90.39 

Ficha 301  

Fundamentação Legal: Inexigibilidade 

por Credenciamento N. 002/2017, nos 

termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores. 

 

Extrato de Publicidade do Termo de 

Credenciamento n. 002/2018. 



 
Ano: 01 / Edição: 110          Araporã-MG, 16 de janeiro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAPORÃ – FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

Objeto: contratação de prestação de 

serviço na área de saúde - CLINICO 

GERAL - PLANTÃO DE RETAGUARDA, 

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

Contratada: LPR GONZALEZ & CIA 

LTDA  

Valor Global: R$ 74.400,00 (Setenta e 

quatro mil e quatrocentos reais). 

Vigência: 12(doze) meses. 

Dotação: 

02.09.01.10.20059.10122.0023.3.3.90.39 

Ficha 301  

Fundamentação Legal: Inexigibilidade 

por Credenciamento N. 002/2017, nos 

termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores. 

 

Extrato de Publicidade do Termo de 

Credenciamento n. 003/2018. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAPORÃ – FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

Objeto: contratação de prestação de 

serviço na área de saúde -  Plantonista 

Contratada: LPR GONZALEZ & CIA 

LTDA 

Valor Global: R$ 240.400,00 (Duzentos 

e quarenta mil e quatrocentos a reais). 

Vigência: 12(doze) meses. 

Dotação: 

02.09.01.10.20059.10122.0023.3.3.90.39 

Ficha 301  

Fundamentação Legal: Inexigibilidade 

por Credenciamento N. 001/2017, nos 

termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores. 

 

Extrato de Publicidade do Termo de 

Credenciamento n. 004/2018. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAPORÃ – FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

Objeto: contratação de prestação de 

serviço na área de saúde - Plantonista 

Contratada: ABDALA E TAVARES LTDA  

Valor Global: R$ 240.400,00 (Duzentos 

e quarenta mil e quatrocentos a reais). 

Vigência: 12(doze) meses. 

Dotação: 

02.09.01.10.20059.10122.0023.3.3.90.39 

Ficha 301  

Fundamentação Legal: Inexigibilidade 

por Credenciamento N. 001/2017, nos 

termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores. 

 

Extrato de Publicidade do Termo de 

Credenciamento n. 005/2018. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAPORÃ – FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

Objeto: contratação de prestação de 

serviço na área de saúde - 

Fonoaudióloga 

Contratada: GABRIELA MOURA 

GONTIJO 

Valor Global: R$ 48.000,00 (Quarenta e 

oito mil reais). 

Vigência: 12(doze) meses. 

Dotação: 

02.09.01.10.301.0024.3.3.90.34 Ficha 

311 (PSF) 

Fundamentação Legal: Inexigibilidade 

por Credenciamento N. 001/2017, nos 

termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores. 



 
Ano: 01 / Edição: 110          Araporã-MG, 16 de janeiro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

Extrato de Publicidade do Termo de 

Credenciamento n. 006/2018. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAPORÃ – FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

Objeto: contratação de prestação de 

serviço na área de saúde - Dentista 

Contratada: BRUNA DO CARMO 

MARTINS  

Valor Global: R$ 25.000,00 (Vinte e 

cinco mil reais). 

Vigência: 12(doze) meses. 

Dotação: 

02.09.01.10.301.0024.3.3.90.34 Ficha 

311 (PSF) 

Fundamentação Legal: Inexigibilidade 

por Credenciamento N. 001/2017, nos 

termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores. 

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N. 198/2017 

 

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ 

- MG 

Contratado: CONSTRUTORA CASA 

AMARELA EIRELI-ME 

Objeto do aditamento: acréscimo de R$ 

26.989,94 (vinte e seis mil, novecentos 

e oitenta e nove reais e noventa e 

quatro centavos), correspondente a 

4,64% (quatro vírgula sessenta e quatro 

por cento) do valor contratual original. 

Dotação Orçamentária: 

02.02.02.16.482.0019.4.4.90.51 – Ficha 

91 

Fundamento Legal: Cláusula Décima do 

instrumento contratual c/c Art. 65 da Lei 

Federal nº 8.666/1993 e alterações 

posteriores. 

EXTRATO DE RESCISÃO 

CONTRATUAL  

  

OBJETO: Contrato n. 159/2017, 

celebrado entre o MUNICÍPIO DE 

ARAPORÃ e a empresa UBER NUTRI 

COMERCIAL LTDA-ME   

JUSTIFICATIVA DA RESCISÃO: 

Rescisão Bilateral  

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 79, inciso 

II, parágrafo primeiro, c/c artigo 78, inciso 

XI, da Lei federal 8.666/93 e alterações 

posteriores e Cláusula Sétima, do 

contrato n. 159/2017.  

DATA: 12/01/2018  

  

EXTRATO DE RESCISÃO 

CONTRATUAL  

  

OBJETO: Contrato n. 126/2017, 

celebrado entre o MUNICÍPIO DE 

ARAPORÃ e a empresa UBER NUTRI 

COMERCIAL LTDA-ME   

JUSTIFICATIVA DA RESCISÃO: 

Rescisão Bilateral  

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 79, inciso 

II, parágrafo primeiro, c/c artigo 78, inciso 

XI, da Lei federal 8.666/93 e alterações 

posteriores e Cláusula Décima, do 

contrato n. 126/2017.  

DATA: 12/01/2018  

 

 
 


